Studiul de faţă are ca obiectiv evidenţierea condiţiilor, a modalităţilor de concretizare a acţiunilor
specifice celor doi factori, diplomatic şi militar, în circumstanţele complexe în care Conferinţa de Pace de
la Paris a fost menită să dea o nouă configuraţie a hărţii geo-politice şi o nouă aşezare a relaţiilor
internaţionale.

La 28 octombrie/10 noiembrie 1918, atunci când România își anunța solemn reintrarea în Marele
Război alături de vechii ei aliați, ea relua, totodată, efortul menit a desăvârşi procesul istoric al întregirii
Țării și Neamului românesc. Un comentariu al cunoscutei „Gazette de Lausanne” ținea să remarce:
„Viteazul popor român nu a voit să lipsească de la ultimul act al tragediei.

şi arterele de comunicaţie erau încă în mâinile gărzilor ungureşti, ceea ce, fireşte, periclita siguranţa
legăturilor cu Transilvania, ca şi înaintarea celorlalte forţe româneşti. Deplasat de urgenţă pe calea ferată,
Regimentul 6 vânători a intrat în oraşul de la poalele Tâmpei la amiaza zilei de 24 noiembrie/7 decembrie
1918, fiind întâmpinat de o mare mulţime din locuitori cu urarea „Bine aţi venit!” În câteva zile, Ţara
Bârsei intra sub completa autoritate românească, ceea ce a influenţat simţitor mişcarea strategică a
armatei române, prin asigurarea unei circulaţii nestingherite între Vechiul Regat şi sud-estul
Transilvaniei.

Pentru conducerea operaţiilor din Transilvania, MCG hotărâse, încă din 10 decembrie, înfiinţarea unui
comandament unic la Sibiu, în frunte cu generalul Traian Moşoiu, având ca şef de stat-major pe generalul
Ştefan Panaitescu28.

Comandamentul Trupelor din Transilvania (CTT) va începe să funcţioneze efectiv la 11/24
decembrie 1918, acţionând ulterior într-o strânsă legătură cu Consiliul Dirigent.

Cu o săptămână înainte, la 4/17 decembrie 1918, generalul Constantin Presan transmitea ofiţerului
său de legătură de pe lângă Comandamentul aliat că trupele române, conform acordului stabilit cu
generalii Franchet d’Espèrey şi Henri M. Berthelot, vor trece linia Mureşului evitând, însă, orice lupte cu
forţele adverse, lupte ce ar putea avea – se aprecia – „urmări incalculabile”29.

Cronica ultimelor două săptămâni ale anului 1918 consemnează numeroase momente memorabile
pentru locuitorii Transilvaniei: rând pe rând, zi de zi, sate şi oraşe au fost eliberate, stăpânirea românească
câştigând teren odată cu înaintarea trupelor române spre aliniamentul Munţilor Apuseni. Astfel, la 11/24
decembrie 1918, ostaşii Divizei 7 şi-au făcut intrarea în Cluj, bastion până atunci al reacţiunii şi
şovinismului maghiar33. De menţionat, masa populaţiei maghiare din oraş nu a răspuns chemărilor la ură
şi rezistenţă, aşteptând în linişte şi cu speranţă noul curs al evenimentelor, dornică, aşa cum arăta ceva
mai târziu gazeta „Új Világ” (Lumea Nouă), „să ne încadrăm în noua formă de stat [...] cu convingerea
tare că hotărârea de la Alba Iulia nu va fi numai un petec de hârtie...”34. De altfel, cei 12 000 de soldaţi
ai trupelor colonelului Kratochwil Károly (Divizia de secui) părăsiseră în grabă oraşul şi ţinutul. Tot în
aceeași zi de 11/24 decembrie 1918, în Sibiu, generalul Traian Moşoiu, împreună cu statul său major, era
primit la prânz ca un erou naţional de membrii Consiliului Dirigent, ai consiliilor şi gărzilor româneşti şi
săteşti, de o mare suflare de oameni veniţi la „chemarea inimii desrobite”35.

La 24 decembrie, în ajun de Crăciun [stil nou – n.n.], cea mai mare parte a Transilvaniei propriu-
zise se găsea deja în stăpânirea forţelor româneşti. Întreaga reţea de comunicaţii care lega văile Oltului şi
Jiului cu cele ale Târnavelor şi Mureşului, precum şi cea care unea valea Mureşului superior şi central cu
văile Crişurilor şi Someşului se aflau în mâna forţelor române, siguranţa fluxului transporturilor operative
fiind acum asigurată.

La 19 decembrie/1 ianuarie 1919 şeful Marelui Cartier General român comunica generalului
Franchet d’Espèrey, comandantul Armatei aliate de Orient: „Este necesar să continuăm înaintarea
trupelor noastre pentru a ocupa cel mai devreme posibil regiunea Arad-Oradea Mare-Careii Mari,
pentru motivele următoare: a) Populaţia românească din regiunea neocupată de noi un mai este sigură
de viaţa şi averea sa.

Cojocna, număr ocazional din 12/23 dec. 1918, p. 1; „România Mare” (Paris), Anul II, nr. 27 din 14 ian. 1919, p. 2; cf.
Histoire de la Transylvanie (red. Béla Kopeczi), Budapest, 1992, p. 614-615.
34 Apud „Patria” (Cluj), Anul I, nr. 40 din 2 aprilie 1919, p. 1.
35 „Telegraful român” (Sibiu), Anul XLVI, nr. 142 din 11/24 dec. 1918, p. 525
36 Exposé sur les opérations de l’armée roumaine en Hongrie après le 3 novembre 1918 ..., p. 8-9.
37 Lt.colonel Constantin Drăgănescu, Campaniile din 1848/49 şi 1919 în Transilvania şi Ungaria, Bucureşti, 1930, p. 102.
38 Colonel (r) Dr Constantin Moşincat, Generalul Henri Mathias Berthelot.

Astfel, din 7 ianuarie mişcările pentru ocuparea noilor zone aveau să
înceapă, în următoarele zile diviziile române împingând elementele lor înaintate în vederea ocupării unor
poziţii favorabile care să le permită reluarea mişcării spre vest pentru eliberarea ulterioară a întregului
teritoriu naţional revendicat. La 9/22 ianuarie 1919 CTT informa MCG român că noua regrupare a
forţelor sale, menită a spori „coeziunea tactică între unităţi”, fusese încheiată45. Întreaga creastă a

40 Ibidem.
41 Général Jean Bernachot, Les armées françaises en Orient après l’armistice de 1918, vol. 1 L’Armée française d’Orient.

Starea combativă a trupelor române s-a menţinut la cote ridicate, lucru
remarcat de observatorii străini prezenţi în ţară, precum corespondentul oficiosului „The Times”, la 25
februarie 1919: „O armată română bine disciplinată, cu mult tact şi chibzuinţă, este bine primită de
români şi de celelalte naţionalităţi, care văd în ea o garanţie pentru ordine şi securitate”46.

Între timp, în scopul întăriririi forţelor dislocate în Transilvania, în 5/18 ianuarie 1919 fusese
înfiinţat Comandamentul general teritorial Sibiu, în frunte cu generalul Ioan Boeriu, până atunci Secretar
General al Resortului Armatei şi Siguranţei Publice, şef de stat-major fiind colonelul Dănilă Papp.